



Mường Tè, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và Chương trình hành động số 34-CTr/TU, ngày 17/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 11-KH/TW, ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW và Chương trình hành động số 34-CTr/TU, ngày 17/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương; Kế hoạch số 11-KH/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 34-CTr/TU, ngày 17/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh phù hợp với điều kiện thực tiễn gắn với tiếp tục thực hiện các nghị quyết, kế hoạch, kết luận của Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức Đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm; các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới, giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

Nâng cao năng lực cụ thể hóa tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng phù hợp với yêu cầu phát triển của tỉnh, của huyện, cơ quan, đơn vị; tạo chuyển biến thực sự, đạt kết quả cao trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng ở các cấp. Đề cao trách nhiệm của tập thể, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với kiểm soát quyền lực chặt chẽ.

Xây dựng, tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước trong sạch, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức thực hiện phải đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp, gắn với các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định có liên quan. Tập trung thực hiện toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết, Kế hoạch và Chương trình hành động. Xác định cụ thể nhiệm vụ, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, địa phương, đơn vị trong triển khai thực hiện.

II- MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu tổng quát

Tích cực, chủ động tham gia xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân, do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo; có hệ thống pháp luật hoàn thiện, được thực hiện nghiêm minh, nhất quán. Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trở thành chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể trong xã hội. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; hoạt động hành chính, tư pháp chuyên nghiệp, pháp quyền, hiện đại; hoàn thiện cơ chế phân công, phối hợp, phân cấp, phân quyền, kiểm soát giữa các cơ quan nhà nước và giữa cấp huyện, cấp xã. Xây dựng tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước tinh gọn, trong sạch, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực chuyên nghiệp, liêm chính, đáp ứng yêu cầu đưa huyện Mường Tè ra khỏi huyện kém phát triển.

1.2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- Tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa các văn bản về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Tập trung xây dựng, triển khai văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện; thực hiện cơ chế, chính sách tạo môi trường thuận lợi cho sự phát triển của huyện. Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật; chú trọng đề xuất, kiến nghị xử lý kịp thời các quy định không phù hợp.

- Đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; phát huy vai trò của Hội đồng nhân dân trong tham gia xây dựng cơ chế, chính sách, pháp luật. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

- Xây dựng các cơ quan tư pháp chuyên nghiệp, hiện đại. Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức pháp chế, quan tâm đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp

vụ, kỹ năng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, bố trí cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn làm công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện cơ bản tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, năng lực, chuyên nghiệp, liêm chính, chí công vô tư, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ.

- Hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật ở địa phương, bảo đảm thực hiện nghiêm minh Hiến pháp, pháp luật. Triển khai thực hiện các cơ chế kiểm soát quyền lực; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách hành chính, cải cách tư pháp, tăng cường phân cấp, phân quyền, quy định rõ chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

2. Trọng tâm

- Tổ chức thực hiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm nghiêm minh, nhất quán, thượng tôn Hiến pháp và pháp luật.

- Thực hiện tốt cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường phân cấp, phân quyền, làm rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức, cá nhân trong các cơ quan nhà nước đi đôi với nâng cao năng lực thực thi; xây dựng tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh cải cách tư pháp, bảo đảm tính độc lập của tòa án theo thẩm quyền xét xử, thẩm phán, hội thẩm xét xử độc lập và chỉ tuân theo pháp luật.

3. Nhiệm vụ, giải pháp

3.1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Quán triệt sâu sắc việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam là nhiệm vụ trọng tâm của đổi mới hệ thống chính trị, được tiến hành đồng bộ với thực hiện dân chủ xã hội chủ nghĩa và phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật các cấp; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nhất là đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, kịp thời chỉ đạo, xử lý những vướng mắc phát sinh trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng xây dựng nguồn nhân lực làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật có phẩm chất đạo đức, có trình độ, năng lực và kỹ năng tuyên truyền, có tâm huyết; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

3.2. Bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân, thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân

Xây dựng ý thức và lối sống làm theo Hiến pháp và pháp luật trong hệ thống chính trị và toàn xã hội. Phát huy hiệu quả cơ chế Nhân dân thực hiện quyền lực nhà nước bằng dân chủ trực tiếp, dân chủ đại diện, nhất là dân chủ ở cơ sở; bảo đảm các điều kiện để Nhân dân tham gia thảo luận và kiến nghị với cơ quan Nhà nước về các vấn đề của cơ sở, địa phương. Công khai, minh bạch trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết, phản hồi ý kiến, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi Hiến pháp, pháp luật. Đưa một số nội dung giáo dục pháp luật vào chương trình giáo dục địa phương.

3.3. Xây dựng hệ thống pháp luật và tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, hiệu quả

Xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương đảm bảo dân chủ, công bằng, đồng bộ, thống nhất, ổn định, khả thi, dễ tiếp cận, lấy quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp làm trung tâm. Nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật của cấp ủy, chính quyền các cấp; tăng cường tham vấn chuyên gia và lấy ý kiến của Nhân dân trước khi ban hành.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; chú trọng thi hành pháp luật trong các lĩnh vực liên quan đến lợi ích thiết yếu của người dân. Hoàn thiện cơ chế và thực hiện việc tiếp nhận, xử lý kịp thời, hiệu quả kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết.

3.4. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp

Tiếp tục thực hiện đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp để Hội đồng nhân dân các cấp thực sự là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân. Nâng cao chất lượng hoạt động chất vấn, giải trình, giám sát, khảo sát; chú trọng theo dõi, xem xét, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân các cấp.

Phát huy vai trò của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; gắn trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân với đơn vị bầu cử và cử tri. Thực hiện cơ cấu đại biểu

Hội đồng nhân dân theo quy định; đảm bảo các điều kiện để đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thực hiện tốt vai trò của mình.

3.5. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương; xây dựng nền hành chính nhà nước phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả

Tiếp tục thực hiện đổi mới tổ chức và hoạt động của cơ quan nhà nước tại địa phương theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; giảm số lượng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện (theo quy định của Trung ương). Rà soát đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng các cơ chế, chính sách đặc thù đáp ứng yêu cầu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của huyện. Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và địa phương; đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu trong các cơ quan hành chính nhà nước.

Tiếp tục xây dựng nền hành chính phục vụ Nhân dân, dân chủ, công khai, minh bạch; đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào phục vụ hành chính điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của nền hành chính và cải cách chế độ công vụ, công chức. Thực hiện đúng tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm, tiêu chuẩn nghiệp vụ, tiêu chí đánh giá cán bộ công chức, viên chức dựa trên kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao bằng sản phẩm cụ thể và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp.

3.6. Xây dựng nền tư pháp chuyên nghiệp, hiện đại, công bằng, nghiêm minh, liêm chính, phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân

Thực hiện tốt chính sách, pháp luật liên quan đến tư pháp, bảo đảm tôn trọng và bảo vệ quyền con người; quyền công dân; đảm bảo cơ chế phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý mọi hành vi can thiệp trái pháp luật vào hoạt động tư pháp.

Thực hiện tốt công tác phối hợp trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, nâng cao chất lượng hoạt động tư pháp. Thực hiện chế định tố tụng tư pháp đảm bảo công bằng, nghiêm minh, bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Áp dụng hiệu quả thủ tục tố tụng tư pháp rút gọn; kết hợp các phương thức phi tố tụng tư pháp với các phương thức tố tụng tư pháp. Xử lý kịp thời các vụ án, vụ việc nhất là các vụ án trọng điểm; tăng cường hiệu quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt. Tổ chức và phát huy hiệu quả các phiên tòa trực tuyến, các phiên tòa rút kinh nghiệm, đảm bảo nguyên tắc độc lập của Tòa án. Từng bước triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu về thi hành án dân sự, số hóa hồ sơ nghiệp vụ thi hành án.

Xây dựng, phát triển đội ngũ luật sư, giám định viên, giám định tư pháp... có đủ phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn và đạo đức nghề nghiệp, đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, hoạt động chuyên nghiệp, tuân thủ pháp luật, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp.

Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy cán bộ của các cơ quan tư pháp; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, bổ sung và dự nguồn cán bộ kế thừa; xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp có bản lĩnh chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, thực sự liêm chính, công tâm đáp ứng theo yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3.7. Thực hiện hiệu quả cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện tốt các cơ chế thực thi quyền lực nhà nước; vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ quan và mối quan hệ giữa các cơ quan trong thực hiện các quyền hành pháp, tư pháp. Bảo đảm quyền lực nhà nước là thống nhất, có sự phân công rành mạch, phối hợp chặt chẽ và tăng cường kiểm soát quyền lực bên trong mỗi cơ quan và giữa các cơ quan nhà nước, giữa các cấp chính quyền địa phương. Thực hiện tốt cơ chế để Nhân dân kiểm soát quyền lực nhà nước; bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, quyền kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo và các quyền khác của công dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả các cơ chế kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực nhà nước của Đảng, Nhà nước và Nhân dân; thực hiện đầy đủ nguyên tắc tập trung dân chủ, trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch trong từng cơ quan nhà nước. Tiếp tục đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của Ủy ban kiểm tra các cấp, các cơ quan tham mưu, giúp việc của các cấp ủy đảng, cơ quan thanh tra. Phát huy hơn nữa vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và các cơ quan truyền thông trong giám sát, kiểm soát quyền lực nhà nước.

Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3.8. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, thống nhất của Đảng; phát huy trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều hành của chính quyền các cấp. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện nghị quyết của các cấp ủy đảng. Tăng cường xây dựng tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo

đức, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội. Xây dựng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở trong sạch, vững mạnh. Thực hiện tốt cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Phát huy vai trò của Nhân dân tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

3.9. Tăng cường, chủ động hội nhập quốc tế, đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; thực thi các điều ước quốc tế, hiệp định quy chế quản lý biên giới

Đẩy mạnh hợp tác kinh tế với các huyện tiếp giáp của tỉnh Vân Nam (Trung Quốc), tạo lập môi trường hòa bình, ổn định, phát triển ở khu vực biên giới. Duy trì và phát triển hợp tác hữu nghị với huyện Mường Mây, tỉnh Phong Sa Ly, nước CHDCND Lào.

Kết hợp chặt chẽ giữa đối ngoại Đảng, chính quyền, đối ngoại Nhân dân và các lực lượng vũ trang ở khu vực biên giới. Đẩy mạnh các hoạt động giao lưu hữu nghị hai bên biên giới và thực hiện chương trình kết nghĩa giữa đồn, trạm biên phòng với lực lượng vũ trang và chính quyền Nhân dân các huyện giáp biên. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ trong công tác kiểm tra liên hợp phân giới cắm mốc biên giới và bảo vệ an toàn hệ thống mốc giới. Tiếp tục thực hiện mô hình hợp tác giữa các lực lượng vũ trang hai bên, duy trì “đường dây nóng”, tuần tra chung, luân phiên gặp gỡ, trao đổi thông tin và phối hợp phòng, chống tội phạm xuyên biên giới, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai ở khu vực biên giới... Đặc biệt, tăng cường phối hợp trong đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm mới, tội phạm ma túy và tội phạm mua bán người qua biên giới.

4. Nhiệm vụ cụ thể (có phụ lục kèm theo)

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động số 34-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

2. Ủy ban nhân dân huyện, các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Kế hoạch số 11-KH/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân; căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ sơ, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện (theo chỉ đạo của cấp trên).

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội; tăng cường tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân về mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình hành động tỉnh và kế hoạch này, tạo sự đồng thuận cao trong triển khai thực hiện.

4. Văn phòng Huyện ủy phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Kế hoạch số 11-KH/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 34-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch này; định kỳ tham mưu Huyện ủy báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện theo yêu cầu của Trung ương, của Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện,
- UBND huyện,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ huyện,
- Các Ban XDD, Văn phòng Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VTHU.

T/M HUYỆN ỦY
PHÓ BÍ THƯ

Trần Đức Hiển

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ cụ thể thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

(Kèm theo Kế hoạch số -KH/HU, ngày tháng năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Mường Tè)

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Cơ quan thực hiện
1	- Hội đồng nhân dân các cấp tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định; quyết định các vấn đề quan trọng của huyện; giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân các cấp.	Thực hiện thường xuyên hằng năm	Hội đồng nhân dân huyện
	- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực; phát huy dân chủ, bảo đảm, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, mối quan hệ giữa Nhà nước, thị trường và xã hội; phát triển giáo dục - đào tạo, khoa học và công nghệ; phát triển nguồn nhân lực, thu hút, trọng dụng nhân tài; văn hoá, thông tin, truyền thông, thể thao, y tế, an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển kinh tế xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn; tư pháp, quốc phòng, an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.		
	- Tham gia ý kiến và tổ chức thực hiện “Đề án về đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật chuyên nghiệp, khoa học, kịp thời, khả thi, hiệu quả”; “Đề án tiếp tục đổi mới tổ chức, hoạt động của Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội; “Đề án đổi mới cơ cấu, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu Quốc hội” và “Đề án đổi mới cơ chế bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp” khi các Đề án trên được ban hành.		

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Cơ quan thực hiện
	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng kết việc thực hiện và tổng hợp ý kiến tham gia, đề xuất hoàn thiện các quy định pháp luật theo hướng mở rộng và phát huy tốt hơn các hình thức dân chủ trực tiếp của Nhân dân theo yêu cầu của Trung ương. - Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật. 		
2	Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện nghiêm cơ chế phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; xử lý kịp thời nghiêm minh các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực phức tạp, dư luận xã hội quan tâm	Thực hiện thường xuyên	Cơ quan điều tra của Công an huyện, Tòa án, Viện Kiểm sát huyện
3	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính phục vụ Nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, khoa học, trong sạch, công khai, minh bạch, tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp; thực hiện tốt Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 09-CTr/HU ngày 30/6/2022 Của Huyện ủy. - Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân các cấp theo hướng tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả. - Tham gia hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức và hoạt động công chứng, hòa giải, trọng tài, thừa phát lại, giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý. - Tham mưu, chỉ đạo bảo đảm và tăng cường nguồn lực đầu tư, đổi mới cơ chế phân bổ, sử dụng hiệu quả kinh phí xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật. Tham gia ý kiến và tổ chức thực hiện quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công khi cấp có thẩm quyền ban hành. 	Thực hiện thường xuyên hằng năm	UBND huyện

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Cơ quan thực hiện
	<p>- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.</p>		
	<p>- Tham gia ý kiến và tổ chức thực hiện “Đề án hoàn thiện cơ chế kiểm soát quyền lực của cơ quan thực hiện quyền hành pháp đối với các cơ quan thực hiện quyền lập pháp, quyền tư pháp”</p> <p>- Tiếp tục sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã; nghiên cứu, đề xuất xây dựng thể chế, cơ chế, chính sách đặc thù thúc đẩy phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số từ đó thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện.</p> <p>- Tham gia ý kiến về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền khoa học, hợp lý, nâng cao trách nhiệm, gắn với bảo đảm nguồn lực, năng lực thực hiện pháp luật cho các địa phương.</p> <p>- Tiếp tục kiện toàn nguồn nhân lực làm công tác pháp luật, pháp chế tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, lĩnh vực bảo đảm số lượng, chất lượng.</p>	<p>Khi có chỉ đạo của Trung ương, tỉnh</p>	<p>UBND huyện</p>
	<p>- Tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; công khai bản án, quyết định có hiệu lực của tòa án trên cổng thông tin điện tử; triển khai chương trình chuyển đổi số và xây dựng tòa án điện tử</p>	<p>Thực hiện thường xuyên hằng năm</p>	

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Cơ quan thực hiện
4	<p>- Tham gia ý kiến xây dựng và tổ chức thực hiện “Đề án hoàn thiện cơ chế phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý mọi hành vi can thiệp sai trái trong hoạt động tư pháp”, “Đề án hoàn thiện cơ chế quản trị tòa án, bảo đảm độc lập giữa các cấp xét xử và độc lập của thẩm phán, hội thẩm khi xét xử”, “Đề án nâng cao hiệu quả áp dụng thủ tục tố tụng tư pháp rút gọn; kết hợp các phương thức phi tố tụng tư pháp với các phương thức tố tụng tư pháp”, “Đề án xây dựng cơ chế kiểm soát quyền lực của cơ quan thực hiện quyền tư pháp đối với các cơ quan thực hiện quyền hành pháp, quyền lập pháp”, “Đề án đổi mới và nâng cao hiệu quả cơ chế Nhân dân tham gia xét xử tại Tòa án”, “Đề án Tòa án điện tử”, “Đề án Luật tư pháp người chưa thành niên”, “Đề án đổi mới và nâng cao hiệu quả cơ chế Nhân dân tham gia xét xử tại toà án” khi các Đề án trên được ban hành</p> <p>- Tham gia ý kiến và tổ chức thực hiện các dự án Luật: Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, Luật Tư pháp người chưa thành niên; Luật Hội thẩm nhân dân; Luật sửa đổi bổ sung Luật Phá sản năm 2014 khi các Luật trên được ban hành.</p>	<p>Khi có chỉ đạo của Trung ương</p>	<p>Tòa án nhân dân huyện</p>
5	<p>- Phối hợp xây dựng, hoàn thiện thể chế để Viện kiểm sát nhân dân thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp.</p> <p>- Tham gia ý kiến và tổ chức thực hiện “Đề án nghiên cứu hoàn thiện quy định pháp luật về khởi kiện vụ án dân sự trong trường hợp chủ thể các quyền dân sự là nhóm dễ bị tổn thương hoặc trường hợp liên quan đến lợi ích công nhưng không có người đứng ra khởi kiện” khi Đề án được ban hành.</p>	<p>Khi có chỉ đạo của Trung ương</p>	<p>Viện Kiểm sát nhân dân huyện</p>
	<p>- Tham gia hoàn thiện cơ chế Nhân dân trực tiếp kiểm soát quyền lực nhà nước; bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, quyền kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo và các quyền khác của công dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; phát huy mạnh mẽ vai trò của Nhân dân trong giám sát, kiểm soát quyền lực nhà nước.</p> <p>- Vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và giám sát việc thực hiện Nghị quyết.</p>	<p>Thực hiện thường xuyên hằng năm</p>	<p>Mặt trận Tổ quốc huyện</p>

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Cơ quan thực hiện
6	<p>- Tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện “Đề án tiếp tục đổi mới tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động, phát huy đầy đủ, hiệu quả vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam khi Đề án được ban hành.</p> <p>- Tham gia ý kiến xây dựng, tổ chức thực hiện tốt “Đề án hoàn thiện cơ chế phản biện xã hội, giải trình và tiếp thu ý kiến của các tầng lớp Nhân dân đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật” khi Đề án được ban hành.</p>	<p>Khi có chỉ đạo của Trung ương</p>	<p>Mặt trận Tổ quốc huyện</p>
7	<p>- Tham mưu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam</p> <p>- Tham mưu việc tăng cường lãnh đạo xây dựng tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.</p>	<p>Thực hiện thường xuyên hằng năm</p>	<p>Ban Tổ chức Huyện ủy</p>
8	<p>- Tham mưu tiếp tục cụ thể hoá, thể chế hoá phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng.</p> <p>- Thực hiện tốt việc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân theo Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn huyện.</p>	<p>Thực hiện thường xuyên hằng năm</p>	<p>Ban Dân vận Huyện ủy</p>
	<p>- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tăng cường kiểm tra, giám sát; chỉ đạo, hướng dẫn ủy ban kiểm tra các cấp đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm tổ chức đảng, đảng viên có sai phạm. Chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng đảng tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của ủy ban kiểm tra các cấp.</p>	<p>Thực hiện thường xuyên hằng năm</p>	<p>Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy</p>

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Cơ quan thực hiện
9	<p>- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành văn bản cụ thể hóa để triển khai, tổ chức thực hiện Quy định về kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán khi quy định được cấp có thẩm quyền ban hành.</p> <p>- Tham mưu xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Kế hoạch của Huyện ủy</p>	<p>Khi có chỉ đạo của tỉnh</p> <p>Thực hiện từ năm 2023</p>	<p>Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy</p>
10	<p>- Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tăng cường tuyên truyền về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tham mưu công tác thông tin đối ngoại về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu của đất nước, của tỉnh trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân.</p> <p>- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án khi quy định được cấp có thẩm quyền ban hành.</p> <p>- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo thực hiện nghiêm cơ chế phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; xây dựng văn hoá liêm chính, tiết kiệm trong các tổ chức đảng, cơ quan nhà nước và cán bộ, đảng viên.</p> <p>- Phối hợp tham mưu tuyên truyền, phổ biến quán triệt, triển khai Chương trình hành động số 34-CTr/TU và Kế hoạch này</p> <p>- Phối hợp tham mưu xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Kế hoạch của Huyện ủy</p>	<p>Thực hiện thường xuyên hằng năm</p> <p>Khi có chỉ đạo của tỉnh</p> <p>Thực hiện từ năm 2023</p>	<p>Ban Tuyên giáo Huyện ủy</p> <p>Văn phòng Huyện ủy</p>